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[Elisabeth Arnold] 

de, der betaler den største skat, også kommer 
til at få den største skattelettelse. De, der bliver 
»hårdest ramt« af et forslag som dette her, er 
jo dem, der ingen skat betaler, for de får ikke 
den lettelse, som andre får. , 

Så den form for social profil vil vi ikke dis- 
kutere. Men vi vil gerne diskutere andre for- 
mer for social profil, hvis der er tale om, at folk 
får en forhøjelse af skatten. Det synes jeg er et 
alvorligt problem, som hr. Rahbæk Møller gør 
ret i at rejse, og det vil vi selvfølgelig gerne dis- 
kutere. Den relative bedømmelse af, hvem der 
får flest lettelser, synes jeg ikke hører hjemme i 
denne forbindelse, men hvis der er tale om re- 
gulære skatteforhøjelser, et for højt skattetryk 
på visse grupper, vil vi godt være med til at 
diskutere det. 

(Kort bemærkning). 

Ole Donner (FP): 
Jeg kan forstå, at fru Elisabeth Arnold gør 

brug af andre eksperter end den øvrige del af 
Folketinget, når hun kan påstå, at der ikke er 
noget, der får tilbagevirkende kraft. 

Jeg skal undlade at gå ind i de enkelte ting, 
men bare nævne nogle punkter, hvor det får 
tilbagevirkende kraft. Det gør det i forbindelse 
med goodwillbeskatningen, det gør det i for- 
bindelse med afskrivningsreglerne, det gør det 
i forbindelse med afskaffelsen af 3-års-reglen, 
og det gør det f.eks. i forbindelse med de ud- 
bud, som B&W har haft vedrørende bygning af 
skibe. 

Jeg skal lade, være med at gå i detaljer og 
vente med det, til vi kommer til udvalgsbe- 
handlingen, og så kan jeg jo spørge ved anden 
behandling, om.CD og De Radikale er tilfred- 
se med, at man går ind for forslag, der har til- 
bagevirkende kraft. 

Glønborg (KRF): 
En journalist har engang sagt det helt rigti- 

ge, at pressens opgave er at holde øje med, at 
de politiske partier fører den politik, de, er 
valgt på. 

Jeg er glad for, at enhver, der sammenligner 
Kristeligt Folkepartis skatteprogram og rege- 
ringens skattepakke, vil kunne se stor overens- 
stemmelse. Det er ikke så mærkeligt, for Kri- 
steligt Folkeparti er ikke et interessegruppe- 
parti. Vi arbejder altid for helheden. Jeg vil til- 
lade mig at citere et afsnit fra vores skattepro- 
gram : 

»Beskatningen af arbejdsindkomst skal fort- 
sat ske efter en progressivt stigende skattesats, 
således at beskatningen af de største indkom- 
ster procentvis er størst. Men det er vigtigt, at 
marginalskatten over en årrække bliver sæn- 
ket. Det bør i første omgang ske gennem en 
nedsættelse af den laveste skattesats (propor- 
tionalsatsen). Ved beregningen af skat skal 
uudnyttede bundfradrag kunne overføres mel- 
lem ægtefæller.« 

Vi er taknemmelige for at kunne sige, at det 
alt sammen er blevet opfyldt med denne skat- 
tepakke. 

Naturligvis har vi ikke fået alt, som vi kunne 
ønske det, og vi har aldrig haft det sådan, at vi 
har fået alt. Men vi har ganske stille arbejdet 
for at få nogle principper igennem. Jeg kan da 
sige, at vi har været meget optaget af, at netop 
én indkomst-familier kunne blive tilgodeset, 
og at man anerkender, at det er familien i høje- 
re grad end bare den enkelte person, der er 
skatteobjektet. 

Hvis vi ser på situationen, som den er i dag 
på det felt, må vi jo sige, at efter de gældende 
skatteregler kan alle ægtepar udnytte begge 
ægtefællers personfradrag samt bundfradraget 
på 168.000 kr. for 6-procents-skatten, uanset 
hvorledes indkomsten fordeles på mand og ko- 
ne. 

Men det er sådan, at én indkomst-ægtepar 
ved alle indkomstniveauer har et mindre rådig- 
hedsbeløb efter skat end et ægtepar med præ- 
cis samme indkomst, der blot er fordelt på to 
indkomster. For at tage et eksempel: Hvis vi 
har to familier, begge med en husstandsind- 
komst på 336.000 kr., og det er sådan, at i den 
ene familie tjenes hele indkomsten af én af æg- 
tefællerne og i den anden familie er der to ind- 
komster på 168.000 kr.., er der i dag en, skal vi 
sige ulempe ved, at hele indkomsten tjenes af 
én person, som svarer til 13.500 kr. Vi har op- 
nået det, at i 1988, når skattepakken er gen- 
nemført, vil ulempen være svundet ind til 
11.000 kr. Så vi er altså gået et lille skridt frem- 
ad for familier på dette felt. 

Men jeg kan måske glæde SF og hr. Rahbæk 
Møller med at sige, at den fordel, som vi har 
skaffet her, altså kun virker, indtil man kom- 
mer op på en samlet indkomst på ca. 400.000 
kr. Når man kommer derover, har vi faktisk 
ikke fået én indkomst-familiernes situation 
forbedret; så er den faktisk blevet en lille smu- 
le vanskeligere. 


